
CPF: ***589943**
IP com n°: 192.168.1.3

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1324

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

EXECUTIVO

Volume: 16 - Número: 4708 de 15 de Janeiro de 2025

DATA: 15/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

aDOM 1/2www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 4708/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 013/2025

PORTARIA Nº 013/2025 – GAB.

“Nomeia Agente de Contratação e Equipe de Apoio para conduzir 
os atos das licitações e contratações municipais, derivadas da Lei 
Federal nº 14.133/2021”.

PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 

NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e 
pelo disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal de 
1988 e no art. 158, inciso VI, da Constituição do Estado do 

Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1°. 1º Nomeia-se o(a) servidor Allan Lima da 

Silva, inscrito no CPF n° 063.031.403-94, para exercer a função 
de Agente de Contratação do Município de Matões do Norte-MA, 
a fim de conduzir os atos das licitações e contratações municipais 
derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 2°. Nomeia-se os servidores Vanuza Barros, 

inscrita no CPF nº 000.587.043-70, Francisco da Conceição 

Ferreira, inscrito no CPF n° 280.906.673-69, para exercerem a 
função de equipe de apoio das licitações e contratações 
municipais derivadas da Lei Federal nº14.133/2021.

Art. 3°. Integram o rol de atribuições do(a) Agente de 
Contratação a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite 
processual, o impulsionamento do procedimento licitatório e a 
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom 
andamento do certame até a homologação e das contratações 
diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e 
jurídicos, para subsidiar as suas decisões, cabendo-lhe ainda as 
demais atribuições previstas no Decreto nº 071/2023 de 29 de 
dezembro de 2023, e na Lei Federal n°. 14.133/2021.

§ 1º O(A) Agente de Contratação convocará os 
membros da equipe de apoio quando necessário e delegará as 
atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e 
contratações municipais.

§ 2º O(A) Agente de Contratação convocará servidores 
públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do 
objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta Portaria (retroage a data de 02 de janeiro 
de 2025).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE ESTADO MARANHÃO, EM 15 DE 
JANEIRO DE 2025.

_____________________________
Solimar Alves de Oliveira

Prefeito Municipal 

Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1324

aDOM 2/2www.matoesdonorte.ma.gov.br


